
 

 

  

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 04/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 

 
1 – DO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE 
ESTAGIÁRIOS 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA 
Interessa a este órgão promover a integração escola-empresa-governo para complementar o 
ensino e a aprendizagem, proporcionando o desenvolvimento da classe estudantil em sua 
formação profissional para atuação no mercado de trabalho, e assim contribuir para o 
desenvolvimento socioeconômico da região. Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei 
Federal 8.666/93, em especial o disposto no art. 24, inciso II 
 
Art. 24. É dispensável a licitação: 
INCISO II 
 
3 – DA CONTRATADA 
6545 - INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA CATARINA 83.843.912/0002-33, inscrita sob 
CNPJ 83.843.912/0002-33, localizada na Rua Victor Baptista adami, 800, – Centro Caçador/SC. 
 
4 – DO VALOR  
O valor total da contratação é de R$ 8.397,60 (oito mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos) correspondentes aos seguintes itens: 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 
01 

 
ESTAGIÁRIOS 
(RECRUTAMENTO 
E SELEÇÃO) 

240 SENDO 20 
ESTÁGIARIOS 
POR 12 
MESES.  

 
R$ 34, 99 

 
R$ 8.397,60 

 
 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, em especial o disposto no art. 24, inciso 
II. 
 
6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
Unidade Gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 
Órgão Orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 2002 - SECRET. DE ADMINISTR. E FINANCAS 
Função:4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 3 - Administração Geral 



 

 

  

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 
Despesa 583 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 
 
 
 Pinheiro Preto, 11 de janeiro de 2023 
  
 
 
 
 

MAURICIO CHELEST 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 


